بعض علماء کا قول ہے کہ سبعہ احرف میں سبعہ سے مراد سات کا حقیقی عدد نہیں ہے بلکہ اس سے مراد تو آسانی، سہولت اور وسعت ہے اور لفظ سات کا اطلاق اکائیوں میں کثرت پر بھی بولا جاتا ہے جس طرح دہائیوں میں ستر اور سینکڑوں میں سات سو سے کثرت مراد ہوتی ہے اور اس سے کوئی معین عدد مراد نہیں ہوتا۔ (۲۲)

قاضی عیاض (م ۵۴۴ھ / ۱۱۴۹ء) (۲۳) کا موقف:

قاضی عیاض نے اسی قول کو اپنایا ہے کہ سبعہ احرف میں سبعہ سے مراد سات کا حقیقی عدد نہیں ہے بلکہ یہاں وسعت مراد ہے۔ (۲۴)

متاخرین میں سے جمال الدین قاسمی (۲۵) اور مصطفیٰ صادق رافعی (۲۶) نے اسی موقف کو اختیار کیا ہے۔

(د) سبعہ احرف سے مراد سات قراءات ہیں:

سبعہ احرف سے مراد سات قراءات ہیں مفسر خازن نے اس قول کو اختیار کیا ہے۔

مفسر خازن (م ۷۴۱ھ / ۱۳۴۰ء) (۲۷) کا موقف:

علی بن محمد جو خازن کے نام سے معروف ہیں نے اپنی تفسیر کے مقدمہ میں اسی قول کو صحیح کہا ہے لکھتے ہیں:

”یہ قول صحیح ہے اور حدیث سے موافقت رکھتا ہے کیونکہ یہ سات قرأتیں آپ صلی اللہ علیہ وسلم سے ہی منقول ہیں اور صحابہ کرام نے آپ صلی اللہ علیہ وسلم سے ان کو محفوظ کیا اور حضرت عثمان اور دیگر صحابہ کی جماعت نے مصاحف میں ان کو ثبت کیا اور انہیں کو درست قرار دیا اور ان میں سے جو متواتر نہیں تھیں ان قرأتوں کو حذف کر دیا۔

اس ضمن میں تین اختلافی آراء سامنے آتی ہیں جن کو علماء نے اختیار کیا ہے۔

تینوں آراء کے حامل علماء میں سے نمایاں ابو عبید، ابن جریر اور امام طحاوی ہیں لیکن ان تین میں سے بھی سب سے زیادہ شہرت ابن جریر کے موقف کو ملی یہاں ان تینوں علماء کے موقف باری باری درج ذیل ہیں:

(۱) ابو عبید قاسم بن سلام (م ۲۲۴ھ / ۸۳۸ء) کی رائے:

ابو عبید کی رائے یہ ہے کہ اگرچہ قرآن عربی لغات میں سے سات پر نازل ہوا لیکن یہ سات ایک حرف یا کلمہ میں نہیں پائی جاتیں بلکہ متفرق طور پر پورے قرآن مجید میں موجود ہیں۔ ابو عبید نے اپنا یہ موقف اپنی کتاب فضائل القرآن میں بیان کیا ہے:

یعنی لفظ فطر کے معنی قریشی صحابی حضرت ابن عباسؓ کے لیے اجنبی تھے جو انہیں ایک کنویں کے بارے دیہاتی افراد کی لڑائی میں اس وقت سمجھ آئے جب ان میں سے ایک نے یہ کہا کہ میں نے اسے کھودا ہے یعنی اس کی ابتداء کی ہے۔

(۲) ابن جریر طبری (م ۳۱۰ھ/ ۹۲۲ء) کی تحقیق:

ابن جریر کا موقف یہ ہے کہ سب سے اولیٰ الحرف سے مراد قرآن مجید کا سات لغات پر نازل ہونا ہے لیکن یہ سات لغات یکساں معانی کے ساتھ ایک ہی حرف یا کلمہ میں مختلف الفاظ کی صورت میں پائی جاتی ہیں۔

اپنے موقف کی وضاحت کرتے ہوئے ابن جریر نے لکھا ہے:

اس دور کے علوم القرآن کے ماہرین میں سے علامہ زرقانی (۶۲) طاہر الجزائری (۶۳) ڈاکٹر صحیحی صالح (۶۴) علامہ عدنان زوزو (۶۵) اور علامہ صابونی (۶۶) نے اسی قول کی تائید کی ہے۔

ان علماء کے درمیان بھی اختلاف قراءات کی سات نوعیتوں کے تعین میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ یہاں ان میں سے چند علماء کا موقف درج ذیل ہے۔

۱۔ امام مالکؒ (م ۱۷۹ھ/۷۹۵ء) (۶۷) کا موقف:

امام مالکؒ کے نزدیک اختلاف قراءات کی درج ذیل سات نوعیتیں ہیں:

۱۔ واحد جمع کا اختلاف: مثلاً ﴿وتمت کلمة ربک﴾ اور ﴿کلمات ربک﴾ (۶۸)

۲۔ تذکیر و تانیث کا اختلاف: جیسے ﴿ولا یقبل﴾ اور ﴿تقبل﴾ (۶۹)

۳۔ وجوہ اعراب کا اختلاف: مثلاً ﴿هل من خالق غیر اللہ﴾ اور ﴿غیر اللہ﴾ (۷۰)

۴۔ وجوہ تصریف کا اختلاف: جیسے ﴿بعرشون﴾ (۷۱) اور ﴿بعرشون﴾

۵۔ ادوات کا اختلاف: جیسے ﴿ولکن الشیاطین﴾ (۷۲) اور ﴿لکن الشیاطین﴾

۶۔ حروف کا اختلاف: جیسے تعلمون اور یعلمون اس کے علاوہ ﴿ننشزھا﴾ (۷۳) اور ﴿ننشزھا﴾

۷۔ لہجوں کا اختلاف: مثلاً تخفیف، تقہیم، امالہ، مد، قصر، اظہار اور ادغام وغیرہ۔ (۷۴)

۲۔ ابن قتیبہؒ (م ۲۷۶ھ/ ۸۸۹ء) کی رائے:

ابن قتیبہ نے اپنی کتاب تاویل مشکل القرآن میں لکھا ہے:

”وقد تدبرت وجوه الخلاف في القراءات فوجدتها سبعة اوجه“ (۷۵)

آگے آپ نے ان سات وجوہ کی تفصیل بیان کی ہے یہاں ان وجوہ کو اختصار کے ساتھ نقل کیا جائے گا۔

۱۔

۶۔ چھٹی وجہ تقدیم و تاخیر کا اختلاف ہے مثلاً ﴿وجاءت سکرۃ الموت بالحق﴾ (۸۳) جبکہ دوسری قراءات و ﴿جاءت سکرۃ الحق بالموت﴾ ہے۔

۷۔ ساتویں وجہ کی زیادتی کا اختلاف ہے مثلاً ﴿وما عملتہ ایدیہم﴾ (۸۴) اور دوسری قراءات و ﴿وما عملت ایدیہم﴾ ہے۔ (۸۵)

(۳) امام ابو الفضل رازی (م ۲۹۰ھ / ۹۰۲ء) (۸۶) کا موقف:

علامہ زرقانی نے امام ابو الفضل رازی کے موقف کو مثالوں کے ساتھ واضح کیا ہے یہاں اس کا خلاصہ درج ذیل ہے۔ (۸۷)

۱۔ اسماء کا اختلاف جس میں واحد،ثنیہ، جمع اور تذکیر و تانیث کا اختلاف ہو مثلاً ﴿والذین ہم لا مانانہم وعہدہم راعون﴾ (۸۸) اسی طرح لا مانانہم مفرد بھی پڑھا گیا ہے۔

۲۔